
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.12/29-5-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθμ. Απόφασης 100        Περίληψη 

Καθορισμός αριθμού θέσεων μαθητευόμενων Μεταλυκειακού Έτους – 
Τάξη Μαθητείας ΕΠΑ.Λ., για απασχόληση στο Δήμο Ξάνθης, κατά 
την περίοδο 2025–2026 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 29 Μαΐου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.13585/23-5-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του και με την προεδρία 
τού  ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, 
ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας 
διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 
2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
3) Ηλίας Ασκαρίδης 
4) Ελένη Γιάνναρου 
5) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 
6) Νικόλαος Γουναρίδης 
7) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
8) Θωμάς Ηλιάδης 
9) Δέσποινα Θεοδωρίδου 
10) Στέφανος Ιγιαννίδης 
11) Ιπποκράτης Καμαρίδης 
12) Χρήστος Κυρπόγλου 
13) Πασχάλης Λύρατζης 
14) Σάββας Μελισσόπουλος 
15) Σιαμπάν Μπαντάκ 

16) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
17) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 
18) Βασίλειος Παπαδόπουλος 
19) Κυριάκος Παπαδόπουλος 
20) Ελισάβετ Παυλίδου 
21) Ιωάννης Πεπονίδης 
22) Παναγιώτης Σταυρακάρας 
23) Αναστάσιος Ταρενίδης 
24) Ιωάννης Τσάπαλης 
25) Εμμανουήλ Τσέπελης 
26) Μιχαήλ Τσέπελης 
27) Μάριος Τσορμπατζίδης 
28) Εμμανουήλ Φανουράκης 
29) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Σταύρος Αμοιράς 
2) Ιωάννης Ζερενίδης 
3) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 

4) Ηλίας Κοτόπουλος 
5) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 
6) Χρήστος Παππάς 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Ευστράτιος Κοντός και ο πρόεδρο της ΔΚ 
Κομνηνών Γεώργιος Κεβεντζίδης. 
 
Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι: Αναστάσιος Ταρενίδης, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 
συζήτηση του θ10, Ιπποκράτης Καμαρίδης αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 
θ1  
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.12958/20-5-2025 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Την με αριθμό 26385/16-2-2017 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 491/τ.Β’/20-2-2017), «Πλαίσιο 
Ποιότητας Μαθητείας», Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 και ιδίως τα άρθρα 7, 14, 17 και 23 
«Αναδιάρθρωση της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις (ΦΕΚ 193/τ.Α΄/17-9-2013), όπως 
ισχύει, Τις διατάξεις του Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ Α΄83/11-5-16) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως το Κεφάλαιο Γ΄ «Ρυθμίσεις για τα ζητήματα της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης», Τις 
διατάξεις του Ν. 4452/2017 και ιδίως το άρθρο 12 του Κεφαλαίου Γ΄: «Ρυθμίσεις για θέματα της 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης», Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 4763/2020 «Εθνικό 
Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 
Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 

ΑΔΑ: 6ΑΡΣΩΚ8-Φ3Λ



 

 

των επαγγελμάτων (ΕΕ L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα 
Νεολαίας και άλλες διατάξεις», Τη με αριθμό 26381/16-2-2017 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 490/τ.Β’/20-2-2017) 
«Υλοποίηση Μεταλυκειακού Έτους-Τάξη Μαθητείας αρμοδιότητας ΥΠ.Π.Ε.Θ.», Το με αρ. πρωτ. 
ΦΒ7/40349/Κ3/10-4-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Ε.Ε.Κ. & Δ.Β.Μ / Τμήμα 
Β’ της Γενικής Διεύθυνσης Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. & Ν. της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα:  
«Πρόσκληση για διάθεση θέσεων Μαθητείας στο Μεταλυκειακό Έτος -Τάξη Μαθητείας αποφοίτων 
ΕΠΑΛ», Το με Αρ. 5310/τ.Β’/20.09.2024 ΦΕΚ  «Κανονισμός Λειτουργίας Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης 
Μαθητείας», Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 12953/20-5-2025 αναφορά της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, Το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010, «Αρμοδιότητες Δημοτικού 
Συμβουλίου», σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: Κατά την περίοδο 2025-2026, το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού θα εφαρμόσει Πρόγραμμα Μαθητείας για τους μαθητευόμενους του 
Μεταλυκειακού Έτους – Τάξη Μαθητείας αποφοίτων Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) 

Το Μεταλυκειακό Έτος – Τάξη Μαθητείας απευθύνεται σε αποφοίτους ΕΠΑ.Λ., περιλαμβάνει 
εργαστηριακά μαθήματα ειδικότητας, που πραγματοποιούνται στο σχολείο και παράλληλα «Πρόγραμμα 
μάθησης σε εργασιακό χώρο» το οποίο αναλαμβάνει να παράσχει ο εργοδότης στον μαθητευόμενο. Η 
μαθητεία ολοκληρώνεται με τη συμπλήρωση του εργαστηριακού μαθήματος και των ημερών παρουσίας 
στον εργασιακό χώρο, όπως αυτά περιγράφονται στον Οδηγό Κατάρτισης της ειδικότητας, 
συμπεριλαμβανομένων των 12 ημερών κανονικής άδειας που δικαιούται ο μαθητευόμενος. 

Το πρόγραμμα του Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης Μαθητείας αρχίζει από την 1η Σεπτεμβρίου κάθε 
έτους και ολοκληρώνεται την 31η Αυγούστου του επόμενου έτους. Η περίοδος παροχής των εργαστηριακών 
μαθημάτων ειδικότητας δύναται να ξεκινά την 1η Οκτωβρίου. Η περίοδος μάθησης σε εργασιακό χώρο 
δύναται να πραγματοποιείται από 1ης Οκτωβρίου εκάστου έτους έως την 31η Αυγούστου του 
επόμενου έτους. Το πρόγραμμα θεωρείται ολοκληρωμένο με τη συμπλήρωση των ωρών του εργαστηριακού 
μαθήματος ειδικότητας και των ημερών μάθησης σε εργασιακό χώρο, όπως αυτές καθορίζονται στον Οδηγό 
Κατάρτισης κάθε ειδικότητας.  
 Το πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο έχει διάρκεια οκτώ (8) ώρες ημερησίως και η κατανομή 
μεταξύ εργαστηριακού μαθήματος ειδικότητας και προγράμματος μάθησης στον εργασιακό χώρο 
καθορίζεται στον Οδηγό Κατάρτισης κάθε ειδικότητας. 

Για την περίοδο 2025-2026, οι προσφερόμενες θέσεις μαθητείας θα δηλωθούν στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Διαχείρισης Τάξης Μαθητείας https://e-mathiteia.minedu.gov.gr/. Η ηλεκτρονική καταχώριση θα 
ολοκληρωθεί την 31/05/2025 και ώρα 23:59 στον παραπάνω ηλεκτρονικό ιστότοπο όπου θα υπάρχει 
αναρτημένος «Οδηγός για την υποβολή θέσεων Μαθητείας. 

Επειδή ο Δήμος Ξάνθης θέλει και πρέπει να συμβάλει στην επιτυχή υλοποίηση του θεσμού της 
μαθητείας προς όφελος τόσο των μαθητευόμενων όσο και της τοπικής κοινωνίας και επειδή μπορούμε να 
ανταποκριθούμε στις υποχρεώσεις των εργοδοτών/φορέων για την εκπαίδευση των μαθητευόμενων στον 
Δήμο Ξάνθης  παρακαλούμε το Δημοτικό Συμβούλιο να πάρει σχετική  απόφαση για : 
Α) Την ένταξη του Δήμου Ξάνθης στους φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση του Μεταλυκειακού έτους 
– Τάξη μαθητείας του σχολικού έτους 2025-2026, και λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εργοδότες που 
απασχολούν πάνω από 250 εργαζόμενους μπορούν να δέχονται μαθητευόμενους που αντιστοιχούν στο 17% 
των εργαζομένων εξαρτημένης εργασίας ανά υποκατάστημα με ανώτατο όριο τα 40 άτομα σε κάθε 
περίπτωση, αν ο αριθμός που προκύπτει από την ποσόστωση είναι  μεγαλύτερος.  
Προτείνεται ο ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ συνολικός αριθμός των 29 θέσεων μαθητευόμενων  κατανεμημένων 
σύμφωνα με τα τμήματα που λειτουργούν στα ΕΠΑΛ Μαθητείας Ξάνθης των παρακάτω ειδικοτήτων :  
 

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ (ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ) ΕΠΑΛ 
ΑΡΙΘΜΟΣ  

ΘΕΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ή ΤΜΗΜΑ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

1 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 2 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

2 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 1 Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

 

3 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 
1 Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

4 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ, ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 2 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

5 ΒΟΗΘΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 5 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ  

ΑΔΑ: 6ΑΡΣΩΚ8-Φ3Λ



 

 

6 ΒΟΗΘΟΣ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 2 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

7 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 1 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

8 ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 2 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

9 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

2Ο ΕΠΑΛ 5 
ΤΜΗΜΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ 

10 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ 

ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
2Ο ΕΠΑΛ 5 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

11 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 

2Ο ΕΠΑΛ 1 Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

12 ΤΕΧΝΙΚΩΝ Η/Υ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 2 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

 
       Β)  Για την ομαλή έναρξη και απρόσκοπτη συνέχεια και ολοκλήρωση του προγράμματος μάθησης σε 

εργασιακό χώρο στους φορείς του Δημοσίου Τομέα, είναι απαραίτητο να υπάρχει έγκαιρη  δέσμευση 
(με ΑΔΑ) των κονδυλίων που απαιτούνται για την αποζημίωση των μαθητευομένων.  
Με τη με αρ.464/19.5.2025 (ΑΔΑ: 967ΡΩΚ8-ΟΤΖ) Απόφαση έγκρισης ανάληψης πολυετούς 
υποχρέωσης δεσμεύονται οι  

• ΚΑΕ 02.10.6041.01 «Τακτικές αποδοχές Μαθητείας» Προϋπολογισμού Οικ. Έτους  2025, με το 
ποσό των  4.778,91€   

• ΚΑΕ 02.10.6054.01 «Εργοδοτικές Εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΕΦΚΑ» 
Προϋπολογισμού Οικ. Έτους  2025 με το ποσό των  9.977,16€ 

• ΚΑΕ 02.10.6041.01 «Τακτικές αποδοχές Μαθητείας» του υπό κατάρτιση Προϋπολογισμού Οικ. 
Έτους  2026, με το ποσό των  12.743,76€ 

• ΚΑΕ 02.10.6054.01 «Εργοδοτικές Εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΕΦΚΑ» του υπό 
κατάρτιση Προϋπολογισμού Οικ. Έτους  2026, με το ποσό των  26.605,76€    

Οι μαθητευόμενοι λαμβάνουν ημερήσια αποζημίωση, που ορίζεται στο 95% επί του νόμιμου 
νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου του εργατοτεχνίτη σε όλη τη διάρκεια του 
«Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο». Η χρηματική επιβάρυνση του εργοδότη μετά την 
αφαίρεση της επιδότησης αναφέρεται σε Κοινή Υπουργική Απόφαση περί Επιδότησης Μαθητευόμενων 
Μεταλυκειακού Έτους – Τάξη Μαθητείας και περιλαμβάνει μόνο το σύνολο των ασφαλιστικών 
εισφορών. 
Η επιδότηση δεν καταβάλλεται για τις ημέρες της κανονικής άδειας, ασθένειας ή απουσίας όπως αυτές 
ορίζονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας του Μεταλυκειακού Έτους – Τάξη μαθητείας.  
Στις περιπτώσεις κανονικής άδειας οι εργοδότες υποχρεούνται να καταβάλουν ολόκληρο το 
προβλεπόμενο ημερομίσθιο στους μαθητευόμενους. Στις περιπτώσεις απουσίας λόγω ασθένειας 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657-658 του Α.Κ. Το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. δεν επιβαρύνεται με την 
καταβολή δώρων και λοιπών επιδομάτων (όπου αυτά εξακολουθούν να ισχύουν). 
Σε περίπτωση που οι προσφερόμενες θέσεις μαθητείας δεν μπορούν να καλυφθούν από τις  ανωτέρω 
ειδικότητες, δύνανται να καλύπτονται από μαθητευόμενους συναφούς ειδικότητας. 
Από την πρώτη ημέρα της μαθητείας οι μαθητευόμενοι ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους παρέχεται 
πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με την παρ. γ’ του άρθρου 2 του Α.Ν. 1846/1951, την παρ. 1 
του άρθρου 3 του Ν. 2335/1995 και την παρ. 4 του άρθρου 36 του Ν.4763/2020, όπως ισχύει. Οι 
εισφορές θα υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών αποδοχών σύμφωνα με τις εκάστοτε 
εγκυκλίους του Ε.Φ.Κ.Α. 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ  
(Συνολική δαπάνη, Κωδικοί που θα επιβαρυνθούν, Δέσμευση κονδυλίων, Αναμόρφωση προϋπολογισμού, 

έτη που αφορά) 
Σύμφωνα με  τα ανωτέρω, για τη συνολική δαπάνη αποζημίωσης των παραπάνω μαθητευόμενων 
δεσμεύονται ως εξής :  
Προϋπολογισμός Οικ. Έτους 2025 
ΚΑΕ 02.10.6041.01 «Τακτικές αποδοχές Μαθητείας» Προϋπολογισμού  Οικ. Έτους 2025 ποσού 4.778,91€   

ΑΔΑ: 6ΑΡΣΩΚ8-Φ3Λ



 

 

ΚΑΕ 02.10.6054.01 «Εργοδοτικές Εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΕΦΚΑ» Προϋπολογισμού Οικ. 
Έτους 2024 ποσού 9.977,16€  
Υπό κατάρτιση Προϋπολογισμού Οικ. Έτους  2026  
ΚΑΕ 02.10.6041.01 «Τακτικές αποδοχές Μαθητείας» του υπό κατάρτιση Προϋπολογισμού  Οικ. Έτους 
2026 ποσού 12.743,76€  
ΚΑΕ 02.10.6054.01 «Εργοδοτικές Εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΕΦΚΑ» του υπό κατάρτιση 
Προϋπολογισμού Οικ. Έτους 2026  ποσού 26.605,76€  
Και στους δύο Κωδικούς έχουν προβλεφθεί ανάλογες πιστώσεις» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α) Την ένταξη του Δήμου Ξάνθης στους φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση του Μεταλυκειακού έτους – 
Τάξη μαθητείας του σχολικού έτους 2025-2026 και λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εργοδότες που απασχολούν 
πάνω από 250 εργαζόμενους μπορούν να δέχονται μαθητευόμενους που αντιστοιχούν στο 17% των 
εργαζομένων εξαρτημένης εργασίας ανά υποκατάστημα με ανώτατο όριο τα 40 άτομα σε κάθε περίπτωση, 
αν ο αριθμός που προκύπτει από την ποσόστωση είναι  μεγαλύτερος, των 29 θέσεων μαθητευόμενων 
κατανεμημένων σύμφωνα με τα τμήματα που λειτουργούν στα ΕΠΑΛ Μαθητείας Ξάνθης των παρακάτω 
ειδικοτήτων :  
 

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ (ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ) ΕΠΑΛ 
ΑΡΙΘΜΟΣ  

ΘΕΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ή ΤΜΗΜΑ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

1 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 2 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

2 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 1 Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

 

3 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 
1 Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

4 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ, ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 2 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

5 ΒΟΗΘΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 5 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ  

6 ΒΟΗΘΟΣ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 2 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

7 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 1 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

8 ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑΛ 2 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

9 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

2Ο ΕΠΑΛ 5 
ΤΜΗΜΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ 

10 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ 

ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
2Ο ΕΠΑΛ 5 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

11 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 

2Ο ΕΠΑΛ 1 Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

12 ΤΕΧΝΙΚΩΝ Η/Υ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 2 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΑΡΣΩΚ8-Φ3Λ



 

 

     Β)  Για την ομαλή έναρξη και απρόσκοπτη συνέχεια και ολοκλήρωση του προγράμματος μάθησης σε 
εργασιακό χώρο στους φορείς του Δημοσίου Τομέα, είναι απαραίτητο να υπάρχει έγκαιρη  δέσμευση 
(με ΑΔΑ) των κονδυλίων που απαιτούνται για την αποζημίωση των μαθητευομένων.  

Με τη με αρ.464/19.5.2025 (ΑΔΑ: 967ΡΩΚ8-ΟΤΖ) Απόφαση έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης 
δεσμεύονται οι : 
• ΚΑΕ 02.10.6041.01 «Τακτικές αποδοχές Μαθητείας» Προϋπολογισμού Οικ. Έτους  2025, με το ποσό 

των  4.778,91€   
• ΚΑΕ 02.10.6054.01 «Εργοδοτικές Εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΕΦΚΑ» Προϋπολογισμού 

Οικ. Έτους  2025 με το ποσό των  9.977,16€ 
• ΚΑΕ 02.10.6041.01 «Τακτικές αποδοχές Μαθητείας» του υπό κατάρτιση Προϋπολογισμού Οικ. Έτους  

2026, με το ποσό των  12.743,76€ 
• ΚΑΕ 02.10.6054.01 «Εργοδοτικές Εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΕΦΚΑ» του υπό κατάρτιση 

Προϋπολογισμού Οικ. Έτους  2026, με το ποσό των  26.605,76€    
Οι μαθητευόμενοι λαμβάνουν ημερήσια αποζημίωση, που ορίζεται στο 95% επί του νόμιμου 
νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου του εργατοτεχνίτη σε όλη τη διάρκεια του 
«Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο». Η χρηματική επιβάρυνση του εργοδότη μετά την αφαίρεση 
της επιδότησης αναφέρεται σε Κοινή Υπουργική Απόφαση περί Επιδότησης Μαθητευόμενων 
Μεταλυκειακού Έτους – Τάξη Μαθητείας και περιλαμβάνει μόνο το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών. 
Η επιδότηση δεν καταβάλλεται για τις ημέρες της κανονικής άδειας, ασθένειας ή απουσίας όπως αυτές 
ορίζονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας του Μεταλυκειακού Έτους – Τάξη μαθητείας.  
Στις περιπτώσεις κανονικής άδειας οι εργοδότες υποχρεούνται να καταβάλουν ολόκληρο το προβλεπόμενο 
ημερομίσθιο στους μαθητευόμενους. Στις περιπτώσεις απουσίας λόγω ασθένειας εφαρμόζονται οι διατάξεις 
των άρθρων 657-658 του Α.Κ. Το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. δεν επιβαρύνεται με την καταβολή δώρων και λοιπών 
επιδομάτων (όπου αυτά εξακολουθούν να ισχύουν). 
Σε περίπτωση που οι προσφερόμενες θέσεις μαθητείας δεν μπορούν να καλυφθούν από τις  ανωτέρω 
ειδικότητες, δύνανται να καλύπτονται από μαθητευόμενους συναφούς ειδικότητας. 
Από την πρώτη ημέρα της μαθητείας οι μαθητευόμενοι ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους παρέχεται 
πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με την παρ. γ’ του άρθρου 2 του Α.Ν. 1846/1951, την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του Ν. 2335/1995 και την παρ. 4 του άρθρου 36 του Ν.4763/2020, όπως ισχύει. Οι εισφορές θα 
υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών αποδοχών σύμφωνα με τις εκάστοτε εγκυκλίους του Ε.Φ.Κ.Α. 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ  
(Συνολική δαπάνη, Κωδικοί που θα επιβαρυνθούν, Δέσμευση κονδυλίων, Αναμόρφωση προϋπολογισμού, 

έτη που αφορά) 
Σύμφωνα με  τα ανωτέρω, για τη συνολική δαπάνη αποζημίωσης των παραπάνω μαθητευόμενων 
δεσμεύονται ως εξής :  
Προϋπολογισμός Οικ. Έτους 2025 
ΚΑΕ 02.10.6041.01 «Τακτικές αποδοχές Μαθητείας» Προϋπολογισμού  Οικ. Έτους 2025 ποσού 4.778,91€   
ΚΑΕ 02.10.6054.01 «Εργοδοτικές Εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΕΦΚΑ» Προϋπολογισμού Οικ. 
Έτους 2024 ποσού 9.977,16€  
Υπό κατάρτιση Προϋπολογισμού Οικ. Έτους  2026  
ΚΑΕ 02.10.6041.01 «Τακτικές αποδοχές Μαθητείας» του υπό κατάρτιση Προϋπολογισμού  Οικ. Έτους 
2026 ποσού 12.743,76€  
ΚΑΕ 02.10.6054.01 «Εργοδοτικές Εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΕΦΚΑ» του υπό κατάρτιση 
Προϋπολογισμού Οικ. Έτους 2026  ποσού 26.605,76€  
Και στους δύο Κωδικούς έχουν προβλεφθεί ανάλογες πιστώσεις 
.……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
      Ιωάννης Δρεμσίζης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
            (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 30-5-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

ΑΔΑ: 6ΑΡΣΩΚ8-Φ3Λ


		2025-06-03T15:51:15+0300
	Athens




